

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
Xã Ea Ly**  
Số: 51/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**  
Ea Ly, ngày 7 tháng 6 năm 2022

### KẾ HOẠCH

#### **Đầu tư phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025 gắn với thực hiện kế hoạch bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa, du lịch sinh thái giai đoạn 2020-2025**

Căn cứ kế hoạch số 32-KH/ĐU, ngày 13 tháng 5 năm 2022 của Đảng ủy xã Ea Ly về Đầu tư phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025 gắn với thực hiện kế hoạch bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa, du lịch sinh thái giai đoạn 2020-2025;

UBND xã Ea Ly xây dựng kế hoạch đầu tư phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025 gắn với thực hiện kế hoạch bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa, du lịch sinh thái giai đoạn 2020-2025 cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Tiếp tục chú trọng công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa của người đồng bào các dân tộc tại địa phương phù hợp với tình hình thực tế, góp phần xây dựng nền văn hóa và con người Ea Ly phát triển toàn diện, hướng đến chân – thiện – mỹ, yêu quê hương, đất nước, nhân ái, trọng nghĩa tình, trung thực, đoàn kết, cần cù, sáng tạo, vượt khó, có khát vọng vươn lên.

- Từng bước phát triển du lịch văn hóa, du lịch sinh thái (du lịch vườn) góp phần vào sự phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. Xây dựng thương hiệu, sản phẩm đặc trưng của Ea Ly.

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ và hoạt động du lịch đặc trưng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

#### 2. Yêu cầu:

- Đẩy mạnh các hoạt động quảng bá về con người, bản sắc dân tộc, địa lý của xã Ea Ly. Có kế hoạch tuyên truyền, kêu gọi các doanh nghiệp trong và ngoài địa phương đầu tư sang phát triển du lịch sinh thái. Chính quyền địa phương tạo các điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp đầu tư vào du lịch được thực hiện nhanh chóng, hiệu quả.

- Thực hiện tốt công tác bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc, phát triển du lịch văn hóa, du lịch sinh thái phù hợp với tình hình thực tế gắn với phát triển kinh tế - xã hội chung của xã.

### II. MỤC TIÊU:

#### 1. Đến năm 2025:

- 100% thôn, buôn đồng bào dân tộc thiểu số có nhạc cụ phù hợp với đặc điểm tông đồng bào dân tộc thiểu số và hoàn thành việc sưu tầm, xây dựng hồ sơ đối với những hiện vật có giá trị văn hóa lịch sử, văn hóa phi vật thể.

- Tạo điều kiện để các cơ sở lưu trú nâng cao chất lượng dịch vụ phục vụ và xây dựng thương hiệu, sản phẩm để đáp ứng khách du lịch lưu trú lại.

- Tập trung vào phát triển du lịch sinh thái, du lịch vườn. Tiếp tục bảo tồn và giữ gìn bản sắc văn hóa của các dân tộc trên địa bàn.

## 2. Đến năm 2030:

- Xây dựng môi trường du lịch an toàn, văn minh, thân thiện; phát triển du lịch gắn kết chặt chẽ với bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống, bảo vệ môi trường, huy động người dân trực tiếp tham gia vào hoạt động du lịch cộng đồng, góp phần giải quyết việc làm, hướng đến phát triển du lịch bền vững.

## III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Công tác bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa dân tộc

- Tập trung tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân nêu cao ý thức trách nhiệm trong công tác giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc tại địa phương

- Thường xuyên quan tâm, nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ âm nhạc truyền thống dân tộc như: CLB hát then của người Tày, Nùng, đội cồng chiêng của người Ê đê.

- Khuyến khích các nghệ nhân trong việc truyền dạy cho thế hệ trẻ biết sử dụng các loại nhạc cụ, hát dân ca, biểu diễn cồng chiêng,

- Tiếp tục tham gia các hoạt động liên hoan văn hóa, thể thao và du lịch dân tộc, liên hoan các câu lạc bộ âm nhạc truyền thống, hội diễn nghệ thuật quần chúng của huyện do cấp trên tổ chức.

- Xây dựng và sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước trong đời sống văn hóa, đặc biệt là trong việc cưới, việc tang và lễ hội của các dân tộc khác nhau cho phù hợp với cộng đồng dân cư ở mỗi thôn, buôn.

### 2. Huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thúc đẩy phát triển du lịch, đặc biệt là du lịch sinh thái

- Tiếp tục huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng các cơ sở hạ tầng để phát triển kinh tế - xã hội, ưu tiên đầu tư xây dựng, cải tạo và nâng cấp hệ thống giao thông, điện thắp sáng ở các trục đường chính.

- Tập trung nguồn lực đầu tư trồng cây xanh, cây cảnh, các loại hoa ở các tuyến đường trung tâm; có kế hoạch xây dựng tuyến đường hoa, các điểm dịch vụ ở trung tâm của xã để tạo cảnh quan đẹp và thân thiện.

- Tạo điều kiện và huy động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để thu hút đầu tư cho phát triển du lịch.

**1. Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự điều hành hiệu quả, quyết liệt của Chính quyền, nâng cao vai trò trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các hội đoàn thể, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong công tác bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa các dân tộc gắn với nhiệm vụ phát triển du lịch sinh thái của địa phương.**

Phát huy vai trò của cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể xã trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và thực hiện những giải pháp cụ thể để bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa các dân tộc gắn với nhiệm vụ phát triển du lịch phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

**2. Xác định rõ công tác bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa của các dân tộc, công tác phát triển du lịch sinh thái giai đoạn 2020 – 2025 là nhiệm vụ quan trọng để phát triển kinh tế - xã hội xã nhà.**

Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và nhân dân cùng thực hiện các giải pháp về công tác bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa của các dân tộc, công tác phát triển du lịch sinh thái góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

**3. Thường xuyên tổ chức các buổi tuyên truyền, giáo dục ý thức cho người dân trong việc bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn xã; duy trì các phong tục, tập quán tốt đẹp vừa giữ gìn nét đẹp văn hóa truyền thống, vừa khai thác phát triển du lịch bền vững trong thời gian tới.**

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền cho người dân trong các buổi họp, sinh hoạt của thôn, buôn, tổ chức, đoàn thể cơ sở trong việc bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn xã.

- Khuyến khích và tạo điều kiện để người dân duy trì các phong tục, tập quán mang đậm bản sắc dân tộc mình như về trang phục, ẩm thực, Nghề và các Lễ hội truyền thống vừa giữ gìn nét đẹp văn hóa truyền thống, vừa khai thác phát triển du lịch bền vững trong thời gian tới.

**4. Tập trung các nguồn lực đầu tư từ vốn Ngân sách Nhà nước theo hướng có trọng tâm, trọng điểm; kêu gọi các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển các loại hình du lịch. Tranh thủ sự hỗ trợ giúp đỡ của các ngành, các cấp ở tỉnh, huyện để đầu tư cho công tác bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa các dân tộc.**

Công tác bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa các dân tộc không chỉ bảo tồn các giá trị văn hóa bản địa mà còn mang lại lợi ích phát triển kinh tế cho xã vì vậy cần có sự đầu tư kinh phí từ Nhà nước và nguồn xã hội hóa từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh.

**5. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch trên các phương tiện thông tin đại chúng và các trang mạng xã hội.**

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, tầm quan trọng trong công tác bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc, gìn giữ và tôn tạo các cảnh quan thiên nhiên đẹp trên địa bàn.

- Phát triển và hoàn thiện đồng bộ các thiết chế văn hóa, cải tạo, nâng cấp nhà  
nhà hóa các thôn, buôn, xây dựng Trung tâm Văn hóa – Thể thao đa năng của xã đáp ứng nhu  
cầu sinh hoạt, hoạt động Văn hóa, văn nghệ - thể dục, thể thao của toàn thể nhân dân.

### 3. Xây dựng thương hiệu ẩm thực

- Tập trung khôi phục và giới thiệu các món ẩm thực truyền thống dân tộc  
để thành thương hiệu ẩm thực đặc trưng của địa phương đặc biệt là các món ăn truyền thống  
của người đồng bào Ê Đê, Dao, Tày, Nùng. Khuyến khích các nhà hàng, quán ăn phục vụ  
các món ẩm thực truyền thống để quảng bá, giới thiệu với khách du lịch.

- Tiếp tục khôi phục nghề làm men rượu cần truyền thống của người Ê Đê, rượu nếp  
của người Tày.

### 4. Xây dựng mô hình du lịch nông nghiệp

- Xác định xây dựng mô hình du lịch nông nghiệp trên nền tảng nông nghiệp sạch,  
hỗ trợ cơ nhảm đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của khách du lịch.

- Tổ chức khảo sát và lựa chọn một số gia đình, trang trại có điều kiện để thí điểm  
xây dựng mô hình nông nghiệp nhằm kết nối du lịch vườn tạo sản phẩm du lịch đa dạng,  
phong phú của địa phương.

- Việc phát triển mô hình du lịch nông nghiệp phải gắn liền với chương trình  
xây dựng Nông thôn mới của xã. Đồng thời, phải có chính sách hỗ trợ để khuyến khích  
mô hình, trang trại xây dựng mô hình nông nghiệp phục vụ phát triển kinh tế và du lịch.

### 5. Gìn giữ trang phục truyền thống của các dân tộc

- Tiếp tục gìn giữ và phổ biến hơn nữa trang phục truyền thống của các dân tộc như:  
Dao, Tày, Nùng, Êđê.

- Kết nối giữa mô hình du lịch văn hóa với việc tạo ra những trang phục truyền  
thống của đồng bào các dân tộc thiểu số để đáp ứng cho khách du lịch có thể mua làm kỷ  
niệm, làm quà đồng thời cũng tạo ra được nguồn thu nhập đáng kể cho người dân.

### 6. Xây dựng thương hiệu nông sản đặc trưng của địa phương

- Xây dựng thương hiệu nông sản đặc trưng của địa phương đặc biệt là hạt mắc ca  
với giá trị dinh dưỡng cao, các loại cây ăn trái.

### 7. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa. Xây dựng đội ngũ cán bộ và các cá nhân tham gia làm công tác văn hóa, du lịch

- Tập trung đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa, trên  
khai thực hiện tốt các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước về chính sách và bảo tồn  
phát huy các giá trị văn hóa dân tộc. Đồng thời, có kế hoạch phát triển văn hóa phù  
với thực tiễn địa phương trong tình hình mới.

- Quan tâm chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa du lịch, phải  
thật sự am hiểu về phong tục tập quán của các dân tộc bản địa, các món ăn và nghề truyền  
thống.

## IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Xây dựng các tin, bài giới thiệu về văn hóa con người Ea Ly và tiềm năng du lịch của xã trên trang thông tin điện tử của xã.

#### **6. Quan tâm tạo mọi điều kiện cho các nghệ nhân và cán bộ làm việc trong lĩnh vực văn hóa, văn nghệ có những cống hiến, đóng góp cho xã nhà.**

- Quan tâm chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa du lịch, phải thật sự am hiểu về phong tục tập quán của các dân tộc bản địa, các món ăn và nghề truyền thống, sự tích dân gian liên quan đến các điểm du lịch sinh thái. Đồng thời, kịp thời kiện thưởng và nêu gương, nhân rộng điển hình tiên tiến trong công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc gắn với nhiệm vụ phát triển du lịch tại địa phương.

- Đề xuất các cấp có thẩm quyền mở các lớp tập huấn để bồi dưỡng kiến thức trong lĩnh vực văn hóa, văn nghệ cho các nghệ nhân và cán bộ.

#### **7. Khuyến khích các thôn, buôn chủ động trong công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc gắn với nhiệm vụ phát triển du lịch của địa phương.**

- Phát huy vai trò chủ động của hệ thống chính trị thôn, buôn. Xác định rõ tầm quan trọng trong công tác bảo tồn, phát huy bản sắc các dân tộc gắn với nhiệm vụ phát triển du lịch.

- Vận động nhân dân tham gia thực hiện công tác bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc gắn với nhiệm vụ phát triển du lịch sinh thái trên địa bàn xã.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Bộ phận Văn hóa – Thông tin xã chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc gắn với nhiệm vụ phát triển du lịch sinh thái trên địa bàn xã.

2. Bộ phận Văn hóa – Thông tin xã phối hợp với các ban, ngành, Mặt trận, hội đoàn thể xã thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt công tác bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn xã.

3. Bộ phận kế toán xã chịu trách nhiệm cân đối bố trí ngân sách trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định để phục vụ cho việc triển khai thực hiện công tác bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

5. BND các thôn, buôn thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện công tác bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc.

*Trên đây là kế hoạch đầu tư phát triển du lịch giai đoạn 2021 – 2025 gắn với thực hiện kế hoạch bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa, du lịch sinh thái giai đoạn 2020-2025 của UBND xã Ea Ly./.*

#### **Nơi nhận**

- Đảng ủy, HĐND xã;
- Ban, ngành, đoàn thể xã;
- BND các thôn, buôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ**



